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Wykaz ważniejszych oznaczeń stosowanych w pracy

Symbol Oznaczenie Jednostka

A względne wydłużenie próbki proporcjonalnej przy zerwaniu %

AM (Additive Manufacturing) - wytwarzanie przyrostowe

CAD (Computer Aided Design) - komputerowe wspomaganie

projektowania

CAM (Computer Aided Manufacturing) - komputerowe wspomaganie

wytwarzania

CIT pełzanie obliczone na podstawie obliczeń twardości

instrumentalnej

%

DMLS (Direct Metal Laser Sintering) - bezpośrednie spiekanie laserowe

metali

DMD (Direct Metal Deposition) - bezpośrednie osadzanie metali

DPM (Digital Part Materialization) - materializacja obiektów cyfrowych

E moduł sprężystości wzdłużnej GPa

EIT moduł sprężystości wzdłużnej obliczony na podstawie obliczeń

twardości instrumentalnej

GPa

ev (exposure velocity) - prędkość naświetlania mm/s

EBM (Electron Beam Melting) - stapianie wiązką elektronów

EBAM (Electron Beam Additive Manufacturing) - wytwarzanie

przyrostowe przy użyciu wiązki elektronów

hd (hatching distance) - odległość między wektorami naświetlania mm

HIP (Hot Pressing Isostatic) - prasowanie izostatyczne

Hsp twardość sklerometryczna Pa

Hit twardość instrumentalna GPa

IFF (Ion Fusion Formation) - formowanie poprzez stapianie przy użyciu

plazmy

K’ współczynnik wytrzymałości zmęczeniowej MPa

Kq krytyczna wartość współczynnika intensywności naprężeń MPa∙m0.5

∆Kth współczynnik intensywności naprężeń MPa∙m0.5

LC (Laser Consolidation) - przyrostowa konsolidacja metali przy

użyciu lasera

LENS (Laser Engineered Net Shaping) - kształtowanie laserowe

LMD (Laser Metal Deposition) - laserowe osadzanie metalu

LMF (Laser Metal Forming) - formowanie przy użyciu lasera poprzez

stapianie proszków na łożu proszkowym

LP (laser power) moc wiązki lasera W

LPF (Laser Powder Forming) - formowanie poprzez bezpośrednie

stapianie proszków przy użyciu lasera

lt (layer thickness) - grubość warstwy mm

N liczba cykli

Nf wyznaczona doświadczalnie liczba cykli zmian obciążenia do

zniszczenia próbki

cykle

2Nf liczba nawrotów obciążenia

n’ wykładnik wykresu cyklicznego odkształcenia

R współczynnik asymetrii cyklu zmian naprężenia

Ra Średnie arytmetyczne odchylenie profilu od linii średniej

chropowatości

µm

Rm wytrzymałość doraźna na rozciąganie MPa

Re granica plastyczności MPa

RM (Rapid Manufacturing) - szybkie wytwarzanie

RP (Rapid Prototyping) - szybkie prototypowanie

RT (Rapid Tooling) - przyrostowa produkcja jednostkowa

R0,2 umowna granica plastyczności MPa

SLM (Selective Laser Melting) – selektywne stapianie laserowe

STL plik stereolitograficzny

TKM (Titomic Kinetic Fusion) - formowanie poprzez napylanie

UAM (Ultrasonic Additive Manufacturing) - wytwarzanie przyrostowe

przy użyciu łączenia ultradźwiękowego

 ogólne oznaczenie odkształcenia %

ac amplituda odkształcenia całkowitego %

ap amplituda odkształcenia plastycznego %

ae amplituda odkształcenia sprężystego %

ε’f współczynnik cyklicznego odkształcenia plastycznego

n naprężenie nominalne podczas rozciągania MPa

 ogólne oznaczenie naprężenia MPa

a amplituda naprężenia MPa

max naprężenia maksymalne MPa

min naprężenia minimalne MPa

σ’f współczynnik wytrzymałości zmęczeniowej MPa

ρ porowatość %

ρE gęstość energii naświetlania J/mm3

ac zakres odkształcenia całkowitego %

pl zakres odkształcenia plastycznego %

s zakres odkształcenia sprężystego %

 zakres naprężenia MPa
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Wprowadzenie

Od początku rewolucji przemysłowej, przez kolejne jej etapy metale i ich stopy

odgrywały wiodącą rolę jako materiały konstrukcyjne wykorzystywane w budowie

maszyn. Niemal wszystkie elementy metalowe, które znajdują zastosowanie

w inżynierii mechanicznej produkowane są z wykorzystaniem tzw. „przemysłowych

technik wytwarzania”, wśród których najczęściej wykorzystywane są dotychczas:

obróbka ubytkowa, obróbka plastyczna i odlewnictwo [1 – 4].

Obserwowany od pierwszej dekady XXI wieku czwarty etap rewolucji

przemysłowej, określany najczęściej jako Industry 4.0, utożsamiany jest między innymi

z zaawansowanymi technikami wytwórczymi. Dzięki opracowaniu i wdrażaniu nowych

technologii możliwe jest wytwarzanie elementów o coraz bardziej złożonej geometrii

i o dedykowanych właściwościach użytkowych.

W ostatnich latach, oprócz wymienionych trzech technik wytwarzania, zaczęto

coraz częściej wykorzystywać zautomatyzowane techniki przyrostowe (ang. Additive

Manufacturing), powszechnie nazywane „drukiem 3D”. Ten sposób wytwarzania

polega na formowaniu modelu poprzez nakładanie i spajanie kolejnych warstw

materiału budulcowego. Każda kolejna warstwa zlokalizowana jest na odpowiedniej

wysokości, w konkretnym przekroju trójwymiarowego elementu.

Nałożenie i połączenie ze sobą warstw umożliwia wyprodukowanie wyrobu

końcowego. Wytwarzanie przy użyciu maszyn przyrostowych przebiega w pełni

automatycznie a rola człowieka ogranicza się jedynie do przygotowania

i kontrolowania procesu. Geometria tworzonej przyrostowo części bazuje na

trójwymiarowym modelu bryłowym wykonanym przy użyciu oprogramowania CAD,

z tego względu nie ma konieczności tworzenia dokumentacji technicznej w postaci

rysunków technicznych i kart technologicznych. Cały proces, od koncepcji do wyrobu,

może zatem przeprowadzić jedna, wyspecjalizowana w tym zakresie osoba.

Obszar czynności, które należy wykonać, aby wytworzyć przyrostowo konkretny

wyrób dzieli się na osiem zasadniczych etapów [5 – 7]:

- modelowanie 3D CAD,

- zapis gotowego modelu jako siatka trójkątów o rozszerzeniu .stl,

- użycie odpowiedniego oprogramowania do przekonwertowania modelu

bryłowego na warstwy oraz do wygenerowania kodu operacyjnego maszyny,

- importowanie kodu operacyjnego do oprogramowania maszyny przyrostowej,
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- zadanie odpowiednich parametrów wytwarzania,

- budowa modelu,

- postprocesing polegający na oczyszczeniu wyrobu z podpór technologicznych,

- aplikacja wyrobu końcowego zgodnie z jego przeznaczeniem.

O implementarności technik przyrostowych świadczy między innymi duża liczba

zastosowań części wytwarzanych w ten sposób, w tym:

- pojedynczych części do wizualizacji i prototypowania funkcjonalnego – technika

RP (Rapid Prototyping),

- pojedynczych narzędzi i części – technika RT (Rapid Tooling),

- małoseryjnej produkcji wyrobów końcowych – technika RM (Rapid

Manufacturing), określana również jako tzw. technika wytwarzania pomostowego

(Bridge Manufacturing).

Użyte do opisu wymienionych powyżej technik wytwarzania sformułowanie „Rapid”

(ang. szybkie) jest często błędnie interpretowane, jako określenie szybkiego procesu

wytwarzania trójwymiarowych elementów. W rzeczywistości sformułowanie to dotyczy

całego procesu tworzenia danej części – od koncepcji do gotowego wyrobu.

Bezpośrednie przejście z trójwymiarowego modelu bryłowego do obiektu fizycznego

eliminuje konieczność tworzenia dokumentacji technicznej i znacząco wpływa na

skrócenie czasu pomiędzy koncepcją a finalnym wyrobem. Wytwarzanie poprzez

nakładanie kolejnych warstw materiału pozwala na uzyskiwanie geometrii, które

bardzo trudno uzyskać przy użyciu innego rodzaju procesów wytwarzania. W wielu

gałęziach przemysłu kształtowanie przyrostowe jest jedyną techniką pozwalającą

uzyskać określony wyrób. Ma to znaczny wpływ na koszt wytworzenia danej części,

co zostało to zwizualizowane na rys. 1.
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Rys. 1. Koszty wytwarzania za pomocą różnych technik w zależności od geometrii elementu [105]

Innowacyjność technik wytwarzania 3D determinuje powstanie znaczącego

obszaru prowadzania różnego rodzaju badań i testów. Jednocześnie dostęp do

informacji dotyczących praktycznych efektów wdrażania tych technik jest ograniczony,

a baza tego rodzaju opracowań jest ciągle w fazie tworzenia. Skłania to liczną grupę

badaczy do inicjowania szczegółowych prac w zakresie identyfikacji istotnych

z praktycznego punktu widzenia właściwości użytkowych, w tym właściwości

wytrzymałościowych z uwzględnieniem wpływu różnego rodzaju obróbek

dodatkowych na modyfikację właściwości wyrobów.

Przyrostowe techniki wytwarzania umożliwiają uzyskiwanie bardzo złożonych

geometrycznie elementów. W związku z tym do obróbki takich elementów należy

dobrać techniki, które zapewniają równomierne kształtowanie właściwości danego

wyrobu w jego całej objętości, włączając jego powierzchnię i/lub warstwę wierzchnią.

Opracowanie niniejsze jest wynikiem realizacji przez Autora, jako członka zespołu


[…]


osiowego rozciągania. Zbadanie zachowania materiału w warunkach obciążeń

zmiennych z zakresu małej liczby cykli jako szczególnie istotne ze względu na

możliwość opisu mechanizmów cyklicznego odkształcenia prowadzących do

lokalizacji odkształcenia plastycznego i powstawania pęknięć, a w konsekwencji do

zniszczenia badanych elementów stanowiło ostatni etap oceny efektów kształtowania

właściwości wytrzymałościowych wytworzonych z wykorzystaniem techniki SLM

elementów ze stali 316L.
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Wyniki przeprowadzonych badań pozwoliły na sformułowanie następujących

wniosków:

1. Zmiana parametrów wytwarzania przyrostowego w zakresie +/- 10% względem

wartości zalecanych przez producenta wpływa na porowatość stali 316L

wytworzonej techniką SLM. Największy wpływ na porowatość wytworzonego

przyrostowo materiału ma odległości między wektorami naświetlania oraz

prędkość naświetlania. W przypadku zwiększania odległości między wektorami

i/lub zwiększania prędkości naświetlania porowatość rośnie.

2. Wzrost gęstości energii naświetlania powoduje zanik warstwowości

i zmniejszenie rozmiaru ziaren struktury wytworzonych przyrostowo elementów

oraz niewielki wzrost o 4-13% wartości modułu sprężystości wzdłużnej.

3. Wraz ze wzrostem gęstości energii naświetlania stwierdzono niewielki wzrost

mikrotwardości. Uzyskane wyniki pomiarów twardości instrumentalnej

odbiegają od wyników uzyskanych podczas określania twardości

sklerometrycznej. Brak jednoznacznej zależności pomiędzy zarejestrowanymi

wartościami twardości instrumentalnej i zastosowanymi parametrami

wytwarzania wynika z realizacji pomiarów w bardzo niewielkim obszarze i na

małej głębokości pomiaru.

4. We wszystkich elementach modelowych wytworzonych przyrostowo

stwierdzono obecność naprężeń własnych ściskających. Najwyższe wartości

naprężeń własnych ściskających wynoszące σ1 = -142 MPa i σ2 = -151 MPa

zostały zarejestrowana w próbce charakteryzującej się największą

porowatością. Najmniejsze wartości tych naprężeń wynoszące σ1 = -44 MPa

i σ2 = - 95 MPa stwierdzono w próbkach wytworzonych przy użyciu największej

gęstości energii naświetlania.
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5. Zastosowanie zabiegu izostatycznego prasowania na gorąco (HIP)

spowodowało całkowity zanik warstwowości struktury wytworzonych

przyrostowo elementów. Znaczącemu zmniejszeniu uległa również liczba

pustek, w szczególności w próbkach o stwierdzonej wcześniej dużej

porowatości. Powolne chłodzenie po zabiegu prasowania wpłynęło na wzrost

ziarna struktury materiału próbek.

6. Przeprowadzenie obróbki cieplnej HIP wpłynęło na istotny wzrost (sięgający 30

- 40%) naprężeń własnych ściskających wzdłuż osi równoległej do kierunku

przyrastania materiału. W próbkach tych odnotowano również 30 - 50%-owy

wzrost wydłużenia przy zerwaniu i mniejszą o 28% wartość twardości

sklerometrycznej materiału w porównaniu z próbkami nieobrobionymi cieplnie.

7. W wyniku poddania elementów wytworzonych przyrostowo obróbce

przesycania uzyskano zwiększenie liczby i wielkości pustek w porównaniu

z materiałem elementów po zabiegu HIP. Zaobserwowany wzrost porowatości

wyniósł od 92% do 174% w zależności od położenia płaszczyzny pomiaru

względem kierunku przyrostu wytwarzanego materiału. Jednocześnie

odnotowano obniżenie wytrzymałości na rozciąganie wszystkich elementów

modelowych przesycanych poddawanych wcześniej procesowi HIP.

8. Zastosowanie przesycania lub izostatycznego prasowania prowadzi do

uzyskania mniejszych rozmiarów ziaren struktury w odniesieniu do materiału

wytworzonego przyrostowo. Efekt ten należy wiązać z zastosowaniem

chłodzenia w wodzie podczas przesycania.

9. Podczas badań niskocyklowego zmęczenia elementów ze stali 316L

wytworzonych przyrostowo zaobserwowano znaczące różnice pól powierzchni

otrzymanych pętli histerezy dla εac = 0,30% - 0,45%. Powyżej εac=0,45%

odnotowano istotny wzrost udziału składowej plastycznej w procesie niszczenia

próbek.
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10. Wyniki badań zmęczeniowych wskazują na pozytywny wpływ obróbki cieplnej

HIP elementów wytworzonych przyrostowo, charakteryzujących się największą

porowatością po procesie wytwarzania. Odnotowano w tym przypadku wzrost

trwałości zmęczeniowej o 367%, osiągając liczbę cykli zmian obciążenia do

zniszczenia wynoszącą 62% trwałości elementów wytworzonych

konwencjonalnie. W pozostałych przypadkach badanych próbek nie

odnotowano jednoznacznie pozytywnego wpływu obróbki cieplnej na ich

trwałość zmęczeniową.

11. Opracowane wyniki badań niskocyklowych świadczą o skłonności do

cyklicznego osłabienia w całym przedziale trwałości zmęczeniowej stali 316L

wytworzonej przyrostowo w odróżnieniu do stali wytworzonej konwencjonalnie

dla której etap cyklicznego osłabienia ma charakter przejściowy. Korzystny

wpływ zastosowanej obróbki cieplnej w postaci HIP i przesycania przejawia się

w ograniczeniu przedziału cyklicznego osłabienia materiału do zakresu 7 - 25%

Nf podczas badań przy wartościach εac = 0,30, 0,35, 0,40 i 0,45% oraz 85% -

90% przy εac = 0,50%,

12. Analiza mikrobudowy powierzchni przełomów zmęczeniowych wskazuje na

złożony przebieg pękania zbadanych elementów. Powierzchnie przełomów

zmęczeniowych próbek wytworzonych przyrostowo charakteryzują się bardziej

złożoną mikrobudową w porównaniu do próbek wytworzonych

konwencjonalnie. Zaobserwowana warstwowość mikrostruktury próbek

wytworzonych przyrostowo wpłynęła na obecność licznych uskoków

i wielopłaszczyznowość przebiegu pękania. Zastosowanie obróbki cieplnej

wpłynęło na mniej złożoną topografię powierzchni przełomów. Pierwotne źródła

pękania najczęściej stanowią zaobserwowane imperfekcje struktury w postaci

różnej wielkości pustek i niestopionych ziaren.
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