dr hab. inż. Tomasz Dziubek, prof. uczelni
Wydział Budowy Maszyn i Lotnictwa
Politechnika Rzeszowska
Al. Powstańców Warszawy 8
35-959 Rzeszów

Rzeszów, 12.08.2020

## **RECENZJA**

### **rozprawy doktorskiej mgr inż. Janusza Mariana KLUCZYŃSKIEGO pt. „KSZTAŁTOWANIE WŁAŚCIWOŚCI WYTRZYMAŁOŚCIOWYCH ELEMENTÓW ZE STALI 316L WYTWORZONYCH PRZYROSTOWĄ TECHNIKĄ SLM”**

**Podstawa opracowania:** pismo prof. dr hab. inż. Jerzego Małachowskiego Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej "Inżynieria Mechaniczna" Wojskowej Akademii Technicznej im. Jarosława Dąbrowskiego z siedzibą w Warszawie z dnia 24.06.2020 nr 21/RDN IM/2020 dotyczące opracowania recenzji rozprawy doktorskiej mgr inż. Janusza Mariana Kluczyńskiego.

#### **1. Wprowadzenie**

Addytywne metody wytwarzania wyrobów znajdują coraz więcej zastosowań w wielu obszarach nauki ale również procesach wytwarzania elementów maszyn ze stopów metali. Dostępne opracowania z zakresu procesów projektowania wyrobów wytwarzanych technikami przyrostowymi, samych procesów wytwarzania oraz obróbki post-procesowej tego typu prototypów, wykazują spory deficyt informacji dotyczących właściwości wytrzymałościowych elementów otrzymywanych w wyniku spiekania warstwowego proszków metali. Prace związane z tymi zagadnieniami są szczególnie uzasadnione potrzebami przemysłu, który coraz częściej i chętniej wykazuje nimi spore zainteresowanie. W ramach zespołów roboczych ISO trwają obecnie intensywne prace nad normalizacją procesów związanych z technologiami przyrostowymi.

Zauważalne jest pojawienie się niszy badawczej w tym zakresie, a powyższe informacje dowodzą, że tematyka pracy jest aktualna, w związku z tym jej podjęcie jest uzasadnione. Wyniki badań zawartych w rozprawie mają potencjał aplikacyjny możliwy do zastosowania w praktyce przemysłowej w branżach związanych z budową i eksploatacją maszyn, przemysłem AGD oraz lotniczym, jak również w medycynie.

## 2. Struktura pracy doktorskiej

Dysertacja doktorska mgr inż. Janusza Mariana Kluczyńskiego pt. „Kształtowanie właściwości wytrzymałościowych elementów ze stali 316L wytworzonych przyrostową techniką SLM” opisuje kompleksowo w sposób teoretyczny i doświadczalny zagadnienia przedstawione w tytule i sformułowane jako cel i zakres pracy.

Rozprawa składa się ze 181 stron, zawartych w 11 ponumerowanych rozdziałach oraz wprowadzenia, które nie jest objęte numeracją podobnie jak zawarta w pracy bibliografia. Na końcu pracy zamieszczone zostały załączniki w postaci atlasu mikrostruktur. Dysertacja zawiera wykaz ważniejszych oznaczeń, natomiast brak jest streszczenia zarówno w języku polskim, jak i w języku angielskim. Bibliografia obejmuje 110 pozycji ze źródeł krajowych i zagranicznych w tym publikacje zwarte, czasopisma i strony internetowe oraz 5 norm, które właściwie zostały przywołane w tekście rozprawy. Wątpliwości mogą budzić powołania na niektóre portale internetowe, szczególnie związane z tzw. drukiem 3D, na których zamieszczone informacje często nie mają charakteru naukowego tylko reklamowy. Proporcje pomiędzy artykułami naukowymi i pozycjami książkowymi są właściwe i odpowiadają aktualnemu stanowi zagadnienia.

Pracę rozpoczyna krótkie wprowadzenie, które jest propedeutyką do podjętego w pracy tematu. Rozdział pierwszy dotyczy zastosowania przyrostowych metod wytwarzania dedykowanych dla struktur metalowych, który stanowi część analizy stanu zagadnienia kontynuowanej w rozdziale drugim jako przegląd literatury z zakresu użytkowych właściwości komponentów wytwarzanych z zastosowaniem metody SLM na bazie stali 316L. W rozdziale tym Autor (na str. 27) nie ustrzegł się powtórzenia tekstu: "*Schematyczne ujęcie mechanizmu TGM przedstawiono na rys. 2.6*". Rozdział trzeci zawiera podsumowanie oraz wnioski analizy stanu zagadnienia podjętej w pracy problematyki.

Pojawia się tu pytanie czy połączenie tych trzech rozdziałów i zatytułowanie np. analiza stanu zagadnienia byłoby uzasadnione. Przedstawiony w tej części materiał jest obszerny i kompleksowo ujmuje zagadnienia dotyczące przyrostowych technik wytwarzania oraz wpływu metody i parametrów procesu na właściwości wytrzymałościowe wytwarzanych elementów.

Analiza stanu zagadnienia opracowana na podstawie literatury pozwoliła na sformułowanie w rozdziale czwartym właściwego naukowego celu pracy dotyczącego oceny wpływu parametrów wytwarzania oraz post-procesowej obróbki cieplnej na wybrane właściwości wytrzymałościowe części wykonanych ze stali 316L metodą druku 3D z zastosowaniem technologii SLM. Jako cel użyteczny zdefiniowano określenie możliwości kształtowania użytkowych właściwości elementów wytworzonych metodą SLM uzyskiwanych w wyniku wprowadzenia do procesu wytwórczego dodatkowych zabiegów cieplnych. W rozdziale tym

wyodrębniono również szczegółowe zadania składające się na zakres niniejszej pracy.

Rozdział piąty precyzuje zaplanowany program badań, w którym określono wstępne parametry procesu wytwarzania oraz kształt próbek badawczych. Sprecyzowano również metody badawcze oraz dedykowane do nich urządzenia, jak również przedstawiono zadania wykonane w ramach post-procesu łącznie z użytą w tych działaniach aparaturą.

W rozdziale szóstym zawarty został dobór oraz wpływ parametrów procesu i realizacja wytwarzania prototypów badawczych zgodny z zastosowaną techniką SLM oraz badania mikrostruktury próbek zamieszczone w załączniku, jako atlas mikrostruktur. W rozdziale tym Autor popełnił błąd stylistyczny (str. 73): "*Próbki wytworzone przy użyciu parametrów proponowanych w nie wykazywały mniejszej porowatości oraz korzystniejszymi wartościami mikrotwardości*". Błąd ten ma charakter wyłącznie edycyjny oraz stylistyczny i nie wpływa to na wartość merytoryczną rozprawy. W oparciu o przeprowadzone badania Autor dokonał selekcji w postaci pięciu grup parametrów wytwarzania, które zostały zastosowane do wykonania zestawu próbek badawczych dedykowanych do dalszych badań (wytrzymałościowych).

Rozdział siódmy poświęcony jest badaniom właściwości mechanicznych oraz naprężeń własnych. Zawarte zostały w nim wyniki pomiarów twardości, analiza stanu naprężeń własnych oraz badania wytrzymałości statycznej. W rozdziale tym Doktorant, 2-krotnie błędnie powołuje się na rysunek 7.3 (właściwy rys. 7.7, str. 90 i 93). Błędy te mają charakter wyłącznie edycyjny i nie wpływa to na wartość merytoryczną rozprawy. Rozdział kończy analiza powierzchni przełomów po statycznej próbie rozciągania.

W rozdziale ósmym Autor przedstawił badania z zakresu niskocyklowej wytrzymałości zmęczeniowej. Proces badawczy wykonany został dla pięciu serii próbek, wytworzonych z zastosowaniem wyselekcjonowanych na wcześniejszym etapie realizacji badań, parametrów wytwarzania. Rozdział ten opisuje badania własne Doktoranta, które stanowią bardzo szeroki materiał z przeprowadzonych badań oraz ich szeroką analizę zilustrowaną przy pomocy szeregu czytelnych wykresów ułatwiających interpretację przeprowadzonych pomiarów. Można by się jednak zastanowić, czy zastosowanie takiej samej skali wartości dla liczby nawrotów obciążenia, nie zwiększyło by bardziej czytelności wyników. Analogiczna sytuacja dotyczy ujednoczenia skali szczegółów przedstawiającej mikrobudowę powierzchni przełomów.

Rozdział dziewiąty przedstawia wpływ przeprowadzonej obróbki post-procesowej (cieplnej) na właściwości mechaniczne i naprężenia własne. Badania wykonano dla próbek poddanych obróbce izostatycznego prasowania, przesycania oraz wykonanego w kolejności połączenia izostatycznego prasowania i przesycania. Wykonano w tym zakresie realizacji pracy ponownie pomiary twardości, analizę stanu naprężeń własnych, wpływu obróbki cieplnej na wytrzymałość statyczną oraz przeprowadzono analizę powierzchni przełomów uzyskanych po statycznej próbie rozciągania próbek po obróbce cieplnej. Szkoda, że Autor nie wykonał tutaj bezpośredniego zestawienia wyników badań

z próbkami przed obróbką cieplną. Mogło by to zwiększyć czytelność zmian uzyskanych w wyniku przeprowadzonego postprocessingu.

W rozdziale dziesiątym przedstawiony został wpływ, analizowanego w ramach realizacji niniejszej pracy postprocessingu, na niskocyklową wytrzymałość zmęczeniową. Analogicznie jak w rozdziale ósmym proces badawczy wykonany został dla pięciu serii próbek. Rozdział ten opisuje szeroki materiał z przeprowadzonych badań oraz ich szeroką analizę zilustrowaną przy pomocy szeregu czytelnych wykresów. Można by się jednak ponownie zastanowić, czy zastosowanie takiej samej skali wartości dla liczby nawrotów obciążenia, nie zwiększyło by bardziej czytelności wyników. Analogiczna sytuacja dotyczy ujednolicenia skali szczegółów przedstawiającej mikrobudowę powierzchni przełomów. Na końcu rozdziału (str. 149) występuje błąd formatowania tekstu. Błędy te mają charakter wyłącznie edycyjny i podobnie jak przedstawione uwagi nie wpływa to na wartość merytoryczną rozprawy.

W rozdziale jedenastym Autor przedstawił podsumowanie i wnioski z przeprowadzonych badań. W pierwszej części podsumowania została przedstawiona ogólna analiza wynikająca z otrzymanych wyników. Druga część została podzielona na dwanaście sekcji, które precyzują i przedstawiają wnioski, opierające się na szczegółowej analizie uzyskanych wartości, dotyczące wpływu poszczególnych etapów procesu wytwórczego oraz postprocessingu na właściwości wytrzymałościowe elementów wytworzonych ze stali 316L addytywną metodą SLM. Wnioski mają charakter naukowy oraz, co jest równie istotne użyteczny.

Jako globalne uwagi dotyczące całości pracy dotyczą występowania tzw. tekstów wiszących, które pojawiają się na początku większości rozdziałów oraz formatowania w tekście powołań na rysunki oraz tabele. W odniesieniu do tych drugich wynikają one najprawdopodobniej z automatycznej numeracji rysunków i tabel, która często niesie ze sobą tyle samo korzyści, co i problemów. Błędy te mają charakter wyłącznie edycyjny i podobnie jak przedstawione uwagi nie wpływa to na wartość merytoryczną rozprawy, którą oceniam bardzo wysoko.

### **3. Charakterystyka rozprawy doktorskiej**

Tematyka i zakres przeprowadzonych badań przedstawionych w rozprawie dotyczą technologii przyrostowych związanych z przetwarzaniem warstwowym proszków stopów metali oraz wpływu parametrów procesu, jak i wpływu obróbki cieplnej na właściwości wytrzymałościowe elementów wytwarzanych z zastosowaniem metod addytywnych, które należą do zagadnień szczególnie ważnych i aktualnych nie tylko z punktu widzenia rozwoju nauki ale również aplikacji przemysłowych. Badanie i ocena wybranych parametrów wytrzymałościowych wyrobów uzyskiwanych bezpośrednio w wyniku procesu przyrostowego ale również w wyniku post-procesowej obróbki cieplnej są istotne z punktu widzenia rozwoju technologii addytywnych ale również technologii hybrydowych skojarzonych bezpośrednio z przyrostowymi. W dostępnej

literaturze, można spotkać wiele opracowań dotyczących technologii szybkiego prototypowania wyrobów, najczęściej przedstawiających wyniki badań właściwości wytrzymałościowych oraz dokładności wymiarowej i kształtowej próbek normatywnych, jednak niewiele jest opracowań przedstawiających wyniki badań wpływu obróbki post-procesowej (cieplnej) próbek wykonanych przyrostowo ze stopów metali na właściwości wytrzymałościowe.

Praca w zasadniczej części wynikającej z założonych celów opiera się na badaniach, z których pierwsza część stanowi pewnego rodzaju wstęp do części zasadniczej, czyli badań twardości oraz zmęczeniowych próbek badawczych wykonanych z zastosowaniem wybranych parametrów procesu addytywnego oraz wpływu post-procesowej obróbki cieplnej na właściwości wytrzymałościowe.

Przedstawione w pierwszej części rozprawy syntetycznie zebrane informacje z zakresu zastosowania technik przyrostowych do wytwarzania struktur metalowych, jak i wykonany przegląd literatury dotyczący właściwości użytkowych elementów wytworzonych techniką SLM ze stali 316L, stanowi oryginalny wkład w część dotyczącą analizy stanu zagadnienia, ponieważ tego typu informacje generalnie nie są udostępniane i rzadko publikowane w opracowaniach naukowych.

Druga część rozprawy opiera się na poprawnie przygotowanym procesie badawczym oraz skrupulatnej analizie otrzymanych wyników z zakresu obejmującego podjętą tematykę. Z punktu widzenia programu badań, można tutaj wyróżnić szeroko rozwinięte zagadnienia dotyczące:

- szczegółowego doboru parametrów wytwarzania opartego o przegląd literatury oraz o konsultacje z liderem wśród producentów systemów do wytwarzania przyrostowego SLM Solutions A.G. Zaproponowana przez Autora zmiana parametrów wytwarzania w relatywnie niewielkim zakresie umożliwiła wnikliwą analizę wpływu zmiany poszczególnych zmiennych procesu na właściwości użytkowe wytworzonych przyrostowo próbek,
- wnikliwej selekcji dobranych parametrów wytwarzania opartej o szczegółową analizę porowatości, mikrotwardości i mikrostruktury,
- przeprowadzenia badań w zakresie statycznej wytrzymałości na rozciąganie poszerzonych mapami odkształceń uzyskanych na podstawie cyfrowej korelacji obrazu Digital Image Correlation (DIC),
- realizacji pomiarów naprężeń własnych opartych o metodę opracowaną przez Zespół z Instytutu Metalurgii i Inżynierii Materiałowej PAN pod przewodnictwem Prof. Bonarskiego, pozwalająca na szczegółową analizę wpływu zastosowanych parametrów wytwarzania i obróbki cieplnej na stan naprężeń własnych w poszczególnych próbkach,
- z punktu widzenia aplikacyjności niniejszej pracy doktorskiej, bardzo interesujące jest przeprowadzenie analiz wpływu obróbki cieplnej w postaci prasowania izostatycznego (HIP) na właściwości przyrostowo wytworzonych elementów w zakresie wytrzymałości statycznej i zmęczeniowej,
- przeprowadzenia badań i obliczeń z zakresu niskocyklowej wytrzymałości zmęczeniowej próbek poddanych trzem rodzajom obróbki cieplnej z uwzględnieniem trzech kombinacji parametrów wytwarzania

przyrostowego. Opracowane wyniki poddano dogłębnemu wnioskowaniu w odniesieniu do zastosowanych modyfikacji zarówno w przypadku różnych parametrów wytwarzania jak i zastosowanej obróbki cieplnej,

- wykonania analizy przełomów zmęczeniowych w oparciu o szczegółową dokumentację w postaci fotografii ze Skaningowego Mikroskopu Elektronowego (SEM),

Analizując wyniki przeprowadzonych badań można jednak sformułować kilka uwag dotyczących zagadnień, które mogłyby być rozwinięte:

- biorąc pod uwagę wykonane analizy, słusznym byłoby przeprowadzenie dodatkowych obróbek powierzchni (piaskowanie, elektropolerowanie) mających istotny wpływ na właściwości zmęczeniowe wytworzonych próbek,
- istotnym zagadnieniem byłoby poszerzenie opisu właściwości zmęczeniowych wytworzonych przyrostowo próbek o analizy prędkości pęknięcia zmęczeniowego,
- podobnie jak, realizacja dodatkowych badań z zakresu ściskania lub/i zginania, które mogłyby być poszerzone o analizę w warunkach obciążeń dynamicznych,
- można było również wykonać badania z zakresu wysokocyklowej wytrzymałości zmęczeniowej (w niewielkim, pilotażowym obszarze) w celu rozwinięcia wnioskowania dotyczącego doboru poszczególnych parametrów wytwarzania i obróbki cieplnej.

Dysertacja oparta jest na badaniach i analizie wyników badań, przeprowadzonych w oparciu o założony program z zastosowaniem szerokiego spektrum nowoczesnej aparatury badawczej do przeprowadzenia badań ujętych w rozprawie doktorskiej. Doktorant w procesie badawczym potwierdził założony cel pracy.

Przedstawione uwagi w dużej mierze można uznać, że mają charakter dyskusyjny i nie wpływają znacząco na wartość merytoryczną rozprawy. Metodyka badań oraz opracowane modele badawcze stanowią w znacznej części oryginalny wkład Autora w rozwój dyscypliny naukowej „Inżynieria mechaniczna”. Stwierdzam jednocześnie, że wysoko oceniam poziom merytoryczny rozprawy ze względu na dużą liczbę przeprowadzonych badań oraz wykonanych na ich podstawie analiz, jak i znaczenie tematu ale również ze względu na intelektualny wkład Autora. Poziom edycyjny jest również na wysokim poziomie z ilustracjami i wykresami w sposób czytelny przedstawiającymi wyniki zrealizowanych badań.

#### **4. Podsumowanie**

Na podstawie analizy przedstawionej do oceny dysertacji doktorskiej stwierdzam, że:

- tematyka pracy odnosi się do aktualnej wiedzy i praktyki objętej jej zakresem i wnosi nowe treści w wielu miejscach,

- wybór tematyki pracy został dokonany w sposób trafny, a zakres pracy spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim,
- struktura i formalny układ pracy są prawidłowe,
- zasadnicze cele pracy zostały w pełni osiągnięte w zakresie przyjętym przez Autora,
- założenia przyjęte w pracy, wyniki badań oraz przeprowadzone na ich podstawie analizy mogą być przedmiotem dalszych prac naukowych.

W rozprawie Autor podjął się realizacji złożonego zadania badawczego, które nie wyczerpuje całości tematyki związanej z możliwościami kształtowania właściwości wytrzymałościowych elementów ze stali 316L wytwarzanych addytywną technologią SLM oraz ich analizą. Można dodać że jest to dopiero początek dla badań celu otrzymania kolejnych rozwiązań dedykowanych do wdrożeń przemysłowych. Prace związane z tymi zagadnieniami są szczególnie uzasadnione potrzebami przemysłu.

Przytoczone fakty świadczą o kompetencjach Doktoranta w zakresie prowadzenia badań naukowych oraz wskazują na Jego bardzo dużą wiedzę ogólną i umiejętności praktyczne w dyscyplinie naukowej „Inżynieria mechaniczna”, w której mieszczą się zagadnienia objęte rozprawą.

Stwierdzam zatem, że praca mgr inż. Janusza Mariana Kluczyńskiego pt.: „Kształtowanie właściwości wytrzymałościowych elementów ze stali 316L wytworzonych przyrostową techniką SLM” (promotor: prof. dr hab. inż. Lucjan ŚNIEŻEK, promotor pomocniczy dr inż. Krzysztof GRZELAK) spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim w rozumieniu ustawy „O stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki” z dnia 14 marca 2003 roku oraz dodatkowo Ustawy z dnia 03 lipca 2018 r. „Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”, jednocześnie wnioskuję do Rady Dyscypliny Naukowej "Inżynieria Mechaniczna" Wojskowej Akademii Technicznej o dopuszczenie Autora do jej publicznej obrony.

Dodatkowo, po zapoznaniu się z przedstawioną do oceny rozprawą doktorską stwierdzam, że stopień złożoności wykonanych badań oraz poziom merytoryczny pracy jaki został osiągnięty w wyniku jej realizacji jest podstawą do przyznania wyróżnienia.

*Tomasz Dziński*